cu vaporul pe Dunăre; de la Belgrad până la Baziaș. Natalia a fost însoțită de Milan și de unii dintre miniștrii acestuia (Obrenović, 2006, p. 70). Toamna, la întoarcerea de la Odessa în Serbia, Natalia a trecut prin România. Ulterior, în ziua de duminică, 5/17 octombrie 1875, la Belgrad, a avut loc cununia religioasă dintre Milan și Natalia. La ceremonie, România a fost reprezentată de generalul Nicolae Lupu, care, la întoarcerea în țară, i-a înmănat principelui Carol o afectuoasă scrisoare din partea cneazului Milan (Milin, 1992, p. 100). În urma căsătoriei celor doi, la 2/14 august 1876, se naștea Aleksadar Obrenović (1876-1903), Sașa, după cum era alintat de mama sa, viitor rege al Serbiei (1889-1903).

În timpul războiului din 1877-1878, de un real interes pentru lucrarea de față este corespondența principelui Milan al Serbiei cu unchiul său, colonelul Gheorghe Catargi⁸.

În plus, în scrisorile sale către colonelul Catargi, Milan îl numea uneori pe Carol, în mod ironic, *Zephyrin*, aluzie la unul dintre numele de botez ale acestuia (Rosetti, 1935, p. 10).

În urma contactelor stabilite de colonelul Catargi cu oficialii ruși, în prima jumătate a lunii iunie 1877, principele Milan s-a aflat la București, fiind găzduit de unchiul său, Lascăr Catargiu. La 16/28 iunie 1877 Milan a plecat la Ploiești, unde s-a întâlnit cu țarul Rusiei. Conform celor scrise de către Carol tatălui său, întâlnirea dintre țar și Milan s-a desfășurat într-o atmosferă glacială,

⁶ La majoritatea autorilor, fie ei străini, români sau sârbi, numele acesteia apare în varianta lui franțuzească - Kesko, deși numele său a fost adesea ortografiat și sub forma românească de Cheșcu / Keșcu.

În aceeași zi, Carol i-a telegrafiat proaspătului rege pentru a-l felicita (Carol I al României, 2007, p. 132). Notificarea oficială cu privire la proclamarea Regatului Serbiei, prin intermediul unei scrisori autografe a regelui Milan Obrenović (ASMID, MF, 1882, P/5 III, f. 483), a fost îndeplinită în a doua zi de Paște, la 29 martie/10 aprilie 1882, cu ocazia întâlnirii lui Carol cu Ljubomir Kaljević (1841-1907), noul ministru al Serbiei la București (Carol I al României, 2007, p. 139). Drept urmare, în luna aprilie 1882, regele Carol al României l-a felicitat oficial pe proaspătul suveran al Serbiei (AMAE, 1882, vol. 4, telegramă nr.

Deja, în luna iulie 1884, presa belgradeană dedica ample articole, în notă laudativă, vizitei la Belgrad a suveranului român, Carol I (Dinu et al., 2010, p. 25-227).

Odată stabilite toate detaliile vizitei, la 16/28 august 1884, Carol a plecat cu trenul din Sinaia, pe ruta București-Craiova-Vârciorova. La Turnu Severin delegația a fost întâmpinată în sunetul clopotelor și al salvelor de tun,acompaniate de cele ale tunurilor de la Cladova. De aici, pe data de 17 august, delegația oficială, din care făceau parte, printre alții, Șt.

Simonović și locotenent-colonelul P. Schaffarik. Cu această ocazie, Garașanin i-a înmânat lui Carol decorația „Vulturul Alb” al Serbiei, împreună cu o scrisoare din partea regelui Milan (AMAE, vol. 282, f. 236-237; Carol I al României, 2007, p. 316).

După o noapte petrecută la Semendria (azi, Smederevo), în ziua de 18/30 august 1884, Carol a plecat spre Belgrad, unde a sosit în jurul orei 11, acostând în portul de pe râul Sava. Sosirea regelui Carol la Belgrad și plecarea alaiului regal din port au fost surprinse într-o fotografie inedită a lui V. Danilović, aflată astăzi la